PORTWEST

PRODUCT SPECIFICATION & TECHNICAL DATASHEET

MV28 - Fato Macaco Modaflame alta
visibilidade

Colecgao: Modaflame™

Gama: Retardante de Chama

Tecido Externo: Modaflame Work HV: 60% Modacrilico,
39% Algodao e 1% de fibra de carbono

Cartao Exterior: 15

Informacao do Produto

O tecido modacrilico de dois tons, juntamente com as faixas reflectoras,
fornece ao utilizador visibilidade avangada e protecgdo total em situagdes
perigosas. O design aprimorado atende aos requisitos rigorosos da
protecgdo Arc Flash.

Modaflame™

As pecas de vestuario podem ser colocadas em camadas para obter um
valor global de desempenho térmico do arco (ATPV) ou uma classificacdo
do limiar de abertura de rutura de energia (Ebt). Por exemplo, as roupas
térmicas podem atingir um Ebt de 4,3 cal/cm2 e um macacéo exterior pode
atingir um ATPV de 13,6cal/cm2. No entanto, o ATPV combinado serd
superior a soma das duas camadas individuais, uma vez que o espaco de ar
entre as duas camadas confere ao utilizador uma protecao adicional.

Retardante de Chama

Esta gama resistente a chama lider na industria fornece proteccdo multi-
padrao para ambientes perigosos. Estes produtos de ultima geragao sao o
resultado de anos de experiéncia combinados com tecnologia avancada e
pesquisa de mercado. Compromisso com a saude, seguranca e conforto do
usuario pode ser visto na ampla gama de produtos adequados para todos os
climas e usos finais.

i &
IJ; igi
g

B

|
5130 ]

Normas

ENISO 11612 (A1+A2, B2, C1, F1)

ENISO 11611 Classe 1 (A1+A2)

EN 1149 -5

IEC 61482-2 EN 61482-1-1 (Elim 6.4 CAL/CM?)

IEC 61482-2 IEC 61482-1-2 APC 1

EN 13034 Tipo 6

EN ISO 20471 Classe 3

ASTM F1959/F1959M-12 (ATPV=8.4 Cal/CM? (HAF=75.8%))

Caracteristicas

- As qualidades de resisténcia a chama inerentes ndo diminuirdo com as

lavagens

- Protecgao contra calor radiante, convectivo e de contacto
- Bolso traseiro

- Bolso para o metro

. Costuras triplas para maior durabilidade

- Costas com Fole para uma maior liberdade de movimento
- Punhos ajustéveis por fita aderente

- Disponivel nos tamanhos S a 5XL

- Padrao Fita de movimento Bio para melhorar o reconhecimento da

forma humana a distancia

. Fita cosida industrial resistente as chamas

- Bolsos para joelheiras com 2 niveis permitindo duas opgoes de

posicionamento

Portwest Clothing Ltd ~ Fieldsend Business Park ~ Thurnscoe, Rotherham ~ S63 OJF ~ United Kingdom (31-Jan-2024)




PRODUCT SPECIFICATION & TECHNICAL DATASHEET

PORTWEST

MV28 - Fato Macaco Modaflame alta visibilidade
Cédigo de Mercadoria: 6211331000

Casa de Testes

SATRA Technology Europe Ltd
Bracetown Business Park

D15 YN2P, Ireland

Certificado n%: 2777/12420-01/E00-00

Cuidados de Lavagem

O

a1 2

2

Carton Dimensions/Weight

Item
MV28YNRS
MV28YNRM
MV28YNRL
MV28YNRXL
MV28YNRXXL
MV28YNRXXXL
MV28YNR4XL
MV28YNRSXL

Colour

Amarelo/Marinho
Amarelo/Marinho
Amarelo/Marinho
Amarelo/Marinho
Amarelo/Marinho

Amarelo/Marinho

Amarelo/Marinho

Amarelo/Marinho

(Organismo Notificado N2.: NB: 2777)

Weight(Kg)
1.3800
1.4600
1.5200
1.5900
1.5900
1.6300
1.6900
1.9000

Cubic(m?®)
0.0698
0.0698
0.0698
0.0698
0.0698
0.0698
0.0698
0.0698

EAN13

5036108188864
5036108188857
5036108188840
5036108188871
5036108188888
5036108188895
5036108212156
5036108212163

DUN14

15036108675729
15036108675712
15036108675705
15036108675736
15036108675743
15036108675750
15036108697790
15036108697806

Portwest Clothing Ltd ~ Fieldsend Business Park ~ Thurnscoe, Rotherham ~ S63 OJF ~ United Kingdom (31-Jan-2024)



