

MV28 - Fato Macaco Modaflame alta visibilidade

Coleção: Modaflame™

Gama: Retardante de Chama

Tecido Externo: Modaflame Work HV: 60% Modacrílico, 39% Algodão e 1% de fibra de carbono

Cartão Exterior: 15



Informação do Produto

O tecido modacrílico de dois tons, juntamente com as faixas reflectoras, fornece ao utilizador visibilidade avançada e protecção total em situações perigosas. O design aprimorado atende aos requisitos rigorosos da protecção Arc Flash.

Modaflame™

As peças de vestuário podem ser colocadas em camadas para obter um valor global de desempenho térmico do arco (ATPV) ou uma classificação do limiar de abertura de rutura de energia (Ebt). Por exemplo, as roupas térmicas podem atingir um Ebt de 4,3 cal/cm² e um macacão exterior pode atingir um ATPV de 13,6cal/cm². No entanto, o ATPV combinado será superior à soma das duas camadas individuais, uma vez que o espaço de ar entre as duas camadas confere ao utilizador uma proteção adicional.

Retardante de Chama

Esta gama resistente à chama líder na indústria fornece protecção multi-padrão para ambientes perigosos. Estes produtos de última geração são o resultado de anos de experiência combinados com tecnologia avançada e pesquisa de mercado. Compromisso com a saúde, segurança e conforto do usuário pode ser visto na ampla gama de produtos adequados para todos os climas e usos finais.

Normas

EN ISO 11612 (A1+A2, B2, C1, F1)

EN ISO 11611 Classe 1 (A1+A2)

EN 1149 -5

IEC 61482-2 EN 61482-1-1 (Elim 6.4 CAL/CM²)

IEC 61482-2 IEC 61482-1-2 APC 1

EN 13034 Tipo 6

EN ISO 20471 Classe 3

ASTM F1959/F1959M-12 (ATPV=8.4 Cal/CM² (HAF=75.8%))

Características

- As qualidades de resistência à chama inerentes não diminuirão com as lavagens
- Protecção contra calor radiante, convectivo e de contacto
- Bolso traseiro
- Bolso para o metro
- Costuras triplas para maior durabilidade
- Costas com Fole para uma maior liberdade de movimento
- Punhos ajustáveis por fita aderente
- Disponível nos tamanhos S a 5XL
- Padrão Fita de movimento Bio para melhorar o reconhecimento da forma humana à distância
- Fita cosida industrial resistente às chamas
- Bolsos para joelheiras com 2 níveis permitindo duas opções de posicionamento

MV28 - Fato Macaco Modaflame alta visibilidade
Código de Mercadoria: 6211331000
Casa de Testes

SATRA Technology Europe Ltd (Organismo Notificado Nº.: NB: 2777)
 Bracetown Business Park
 D15 YN2P, Ireland
 Certificado nº: 2777/12420-01/E00-00

Cuidados de Lavagem

Carton Dimensions/Weight

Item	Colour	Len	Wid	Hgt	Weight(Kg)	Cubic(m ³)	EAN13	DUN14
MV28YNRS	Amarelo/Marinho	43.0	28.0	58.0	1.3800	0.0698	5036108188864	15036108675729
MV28YNRM	Amarelo/Marinho	43.0	28.0	58.0	1.4600	0.0698	5036108188857	15036108675712
MV28YNRL	Amarelo/Marinho	43.0	28.0	58.0	1.5200	0.0698	5036108188840	15036108675705
MV28YNRXL	Amarelo/Marinho	43.0	28.0	58.0	1.5900	0.0698	5036108188871	15036108675736
MV28YNRXXL	Amarelo/Marinho	43.0	28.0	58.0	1.5900	0.0698	5036108188888	15036108675743
MV28YNRXXXL	Amarelo/Marinho	43.0	28.0	58.0	1.6300	0.0698	5036108188895	15036108675750
MV28YNR4XL	Amarelo/Marinho	43.0	28.0	58.0	1.6900	0.0698	5036108212156	15036108697790
MV28YNR5XL	Amarelo/Marinho	43.0	28.0	58.0	1.9000	0.0698	5036108212163	15036108697806